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Abstrakt
Hemidactylus je druhým nejpočetnějším rodem gekonů, který navíc dobře vystihuje většinu

charakteristik této skupiny, jako je téměř celosvětové rozšíření nebo vysoká druhová diverzita.

V nedávné době bylo popsáno mnoho nových druhů, jejichž počet se tak zdvojnásobil. Ukazuje

se, že ačkoliv v posledních letech úroveň znalostí o tomto rodu výrazně vzrostla, stále existují

nevyřešené otázky ohledně vztahů mezi hlavními klady i v rámci menších skupin. Cílem práce

je shrnout současné znalosti o fylogenezi a biogeografii rodu a jeho podskupin.

Klíčová slova: Hemidactylus, gekoni, Squamata, fylogeneze, biogeografie, rozšíření, klad

Abstract
Hemidactylus is the second-most speciose among all gekkotan genera and also accounts very

well for most typical characteristics of the group, such as almost worldwide distribution and

significant species diversity. Many new species have been described in recent years, doubling

the over all species count. Although the amout of knowledge regarding this genus has grown

significantly, there is still some confusion in the matter of clade relationships on high as well

as low levels of phylogeny. This thesis aims to summarize current knowledge of phylogeny and

biogeography of this genus and its subclades.

Key words: Hemidactylus, geckos, Squamata, phylogeny, biogeography, distribution, clade
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Úvod

Hemidactylus je rod náležící do čeledi Gekkonidae infrařádu Gekkota šupinatých plazů.

Gekoni představují v rámci plazů linii s řadou unikátních znaků a charakteristik. Mezi ně patří

například schopnost mnoha druhů velmi dobře šplhat pomocí adhezivních polštářků na prstech.

Tento znak, ač se vyskytuje také u některých druhů scinků a anolisů, je nejvíce rozšířen právě

u gekonů.

Jedná se také o druhově velmi početnou skupinu. Rozšířena je v tropických a

subtropických oblastech celého světa. Celkově je v současnosti rozlišováno přes 1900 druhů,

což představuje téměř 18 % všech známých druhů šupinatých plazů (Uetz et al., 2020). Zjevně

se tedy jedná o úspěšnou linii této skupiny.

Rod Hemidactylus představuje dobrý příklad zástupce této skupiny, neboť většina jejích

charakteristik se vztahuje i na něj. Druhy do něj spadající se tak například vyskytují na všech

kontinentech s výjimkou Antarktidy. Toto rozšíření a poměrně rozmanitá škála habitatů, kterou

obývají, nabízí prostor ke studiu mnoha témat, například historického šíření živočichů nebo

mechanismů diversifikace.

Další význačnou vlastností je druhová početnost tohoto rodu. Se 165 momentálně

popsanými druhy se jedná o druhý nejpočetnější rod gekonů. Navíc jde o sesterskou skupinu

vůbec nejpočetnějšího rodu Cyrtodactylus. Celkově je v těchto dvou taxonech zahrnuto 461

druhů, což představuje téměř 35 % z čeledi Gekkonidae a 23 % z podřádu Gekkota (Uetz et al.,

2020). Takto vysoká úroveň diversity je pozoruhodná a může vyvolávat otázku, jaké faktory

přispěly k diversifikaci právě této skupiny.

Z morfologického hlediska je rod Hemidactylus také poměrně zajímavý, především ve

vztahu k otázce vzniku adhezivních polštářků u gekonů. U členů rodu je tento znak přítomen,

zatímco u jeho nejbližších příbuzných taxonů chybí. Je tedy otázkou, jestli se jedná o nezávislý

vývoj tohoto znaku právě u předka rodu Hemidactylus, nebo o případ jeho ztráty u ostatních

rodů.

Rod Hemidactylus je tak skupinou s potenciálem ke studiu mnoha fenoménů. Zásadním

faktorem v pochopení evoluční historie dané skupiny organismů je znalost fylogenetických

vztahů. V posledních čtrnácti letech proběhlo několik studií zaměřených na rod Hemidactylus,

zabývajících se právě touto problematikou. Přesto vztahy jak mezi hlavními klady uvnitř rodu,

tak na nižší úrovni uvnitř některých skupin zůstávají nadále nejasné. Navíc od těchto prací došlo

k nárůstu počtu nově popisovaných druhů. Celkem jich od první studie fylogeneze rodu v roce

2006 bylo popsáno 66 (Uetz et al., 2020). Další byly pozvednuty ze statusu poddruhu.
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Charakteristika rodu

Morfologicky se rod Hemidactylus odlišuje především unikátní stavbou prstů. Třetí

prstní kůstka je v třetím a čtvrtém prstu přední končetiny a v třetím, čtvrtém a pátém prstu zadní

končetiny silně modifikována (Russell, 1977). Je velmi malá a na ostatní kůstky napojená pod

větším úhlem. Při zběžném pohledu je proto snadno přehlédnutelná, což v minulosti vedlo

některé autory k názoru, že je u rodu Hemidactylus zcela redukovaná (Russell, 1977). Tento

znak byl také náznakem, že rody Briba, Cosymbotus, Teratolepis a Dravidogecko, u kterých

byla tato modifikace prstních kostí také přítomná, jsou rodu Hemidactylus blízce příbuzné ještě

předtím, než byly s pomocí molekulárně fylogenetických metod do tohoto rodu začleněny

(Russell, 1977).

Se stavbou prstu přímo souvisí přítomnost adhezivních polštářků, které jsou u rodu

Hemidactylus vyvinuty. Již bylo zmíněno, že v jeho nejbližších příbuzných taxonech tento znak

vyvinut není. Otázka vzniku adhezivních polštářků byla v nedávné době objektem několika

studií. Spíše se zdá, že společný předek gekonů tyto polštářky neměl a k jejich vzniku došlo

v průběhu evoluce skupiny opakovaně, mimo jiné i u tohoto rodu (Gamble et al., 2012; Russell

and Gamble, 2019). I v práci ukazující spíše na společný původ tohoto znaku je však

pravděpodobnost nezávislého vzniku právě u rodu Hemidactylus nezanedbatelná (Hagey et al.,

2017).

V ostatních morfologických znacích je rod Hemidactylus poměrně konzervativní.

Zachovává například počet presakrálních obratlů nebo stavbu lebky typické pro čeleď

Gekkonidae (Carranza and Arnold, 2006). Vnější znaky, jako například tělesná velikost,

Obr. 1 - Srovnání stavby prstu u rodů Hemidactylus (G) a Gehyra (H). Třetí prstní kůstka je zvýrazněna. S
úpravou převzato z Russell, 1977
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přítomnost a počet hřbetních výstupků, počet samčích kyčelních pórů nebo zbarvení a kresba

se naopak výrazně proměňují. Někdy je proměnlivost vysoká i v rámci jednotlivých druhů

(Carranza and Arnold, 2006).

Gekoni rodu Hemidactylus jsou rozšířeni v oblastech tropů a subtropů téměř celého

světa. Většinou se jedná o zvířata šplhající na kameny či kmeny stromů, ačkoliv existují i formy

přizpůsobené pohybu po zemi (Carranza and Arnold, 2006). Příslušníci tohoto rodu jsou také

převážně aktivní v noci (Carranza and Arnold, 2006).

Fylogeneze skupiny

Jak bylo již řečeno, patří rod Hemidactylus do čeledi Gekkonidae infrařádu Gekkota.

Čeleď se dělí do dvou základních větví. Jedna se dále dělí na dva klady, první obsahující rody

Lepidodactylus, Gekko, Pseudogekko, Luperosaurus, Ptychozoon, Dixonius, Heteronotia,

Nactus, Hemiphyllodactylus a Gehyra.

Obr. 2 - Strom ukazující vztahy mezi rody čeledi Gekkonidae s vyznačenou pozicí rodu Hemidactylus. Jedná se o
metaanalýzu publikovaných dat a nemusí zcela odpovídat nejnovějším poznatkům. Většina taxonů příbuzných
rodu, včetně sesterského rodu Cyrtodactylus, si vůči němu zachovává blízkou pozici. Vytvořeno s pomocí Kumar
et al., 2017
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Druhý klad potom zahrnuje rody Alsophyllax, Tropicolotes, Cnemaspis, Mediodactylus,

Pseudoceramodactylus, Stenodactylus, Bunopus, Crossobamon, Agamura, Cyrtopodion,

Cyrtodactylus a Hemidactylus. Nejbližším příbuzným rodem je rod Cyrtodactylus (Pyron et al.,

2013).

Rod byl v základu rozdělen do pěti odlišných skupin. Konkrétně jsou to tropický asijský

klad, klad Hemidactylus angulatus, aridní klad, klad H. mabouia a Afro – Atlantský klad

(Carranza and Arnold, 2006). Dle první studie se zdálo, že první dva jsou sesterské a tvoří jednu


[…]


biotopů, rozdělující tropické lesy v oblasti na dvě poloviny, takzvaná Dahomey gap (Wagner

et al., 2014). Hemidactylus biokoensis je druhem, který se rozšířil na ostrov Bioko a je jeho

endemitem (Wagner et al., 2014).

Obr. 10 - Fylogeneze a výskyt druhů ze skupiny Hemidactylus fasciatus. Písmena A–D představují typové
lokality, znak „?“ populace s nejistým zařazením. Převzato z Wagner et al., 2014
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5. Klad Hemidactylus angulatus

V současnosti je klad Hemidactylus angulatus nejchudší skupinou rodu, jelikož

obsahuje pouze eponymní druh. Dříve byl zahrnován do širokého komplexu Hemidactylus

brookii, ačkoliv s tímto druhem není blízce příbuzný, jak se později ukázalo (Carranza and

Arnold, 2006).

Podle první studie byl do tohoto kladu zahrnut i Hemidactylus haitianus, vyskytující se

v oblasti Karibiku (Carranza and Arnold, 2006). Již v ní se ale vyskytly problémy týkající se

jeho pozice. Hemidactylus haitianus byl sice geneticky odlišný od jedinců H. angulatus

z africké pevniny, ale naopak velice podobný vzorku tohoto druhu z ostrova Bioko (Carranza

and Arnold, 2006). Další studie přinesla podobné výsledky a autoři podpořili názor, že by se

v případě pevninských H. angulatus a jedinců z ostrova Bioko a Karibiku mohlo jednat o dva

odlišné druhy (Bauer et al., 2010a). Navíc je H. haitianus i na vnitrodruhové úrovni geneticky

velmi uniformní, což naznačuje rychlé rozšíření do Nového světa v poměrně nedávné době,

pravděpodobně právě z oblasti Guinejského zálivu (Carranza and Arnold, 2006; Weiss and

Hedges, 2007).

Genetická struktura H. angulatus na Africké pevnině je naopak poměrně složitá. Předně

byl odhaleno, že jednici ze západu kontinentu tvoří odlišnou linii než ti z východu. I v rámci

západních populací je poměrně vysoká diverzita, která však neodpovídá žádné geografické

struktuře (Carranza and Arnold, 2006). Situace na Kapverdských ostrovech, kde se druh také

vyskytuje, je podobná. Jedinci z ostrova Sal se značně odlišují od těch z ostatních ostrovů, kteří

jsou si navzájem velmi příbuzní (Carranza and Arnold, 2006)

S přihlédnutím k výše uvedené genetické rozrůzněnosti se zdá, že by se mohlo jednat o

komplex kryptických druhů. Na případné taxonomické revizi také závisí platnost druhu H.

haitianus, který je v současnosti považován za synonymní s H. angulatus (Weiss and Hedges,

2007). Autoři nicméně nevylučují, že při rozdělení komplexu bude tento název obnoven.
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Závěr

Cílem práce bylo shrnout současné znalosti fylogeneze a vnitřního členění rodu

Hemidactylus a jeho rozšíření. Celkově lze říci, že je tato problematika poměrně dobře

prozkoumána. O celkovém členění rodu do čtyř kladů panuje shoda. Jedná se o aridní klad,

afro-atlantský klad, který zahrnuje i H. mabouia, klad H. angulatus a tropický asijský klad, do

kterého patří minimálně druhy indické radiace. Úroveň znalostí o jednotlivých kladech však

není stejná, některé jsou prozkoumány lépe než jiné.

Příkladem dobře prozkoumané skupiny je aridní klad, u kterého je známé vnitřní členění

i postupný vznik hlavních skupin při oddělování místních litosférických desek a jejich následné

šíření. Jedinou nejistotu z fylogenetického hlediska představuje část afrických druhů, pro které

dosud nejsou k dispozici molekulární data. Další poměrně dobře prozkoumanou skupinou je

indická radiace. Fylogenetické členění je známo, stejně jako rozšíření podskupin. Její vývoj se

zdá být vázán na šíření suchých biotopů na Indickém poloostrově. Druhově chudší klady jsou

také prozkoumány. Klad H. angulatus je dobře popsán a jediná nejistota zatím panuje ohledně

jeho možného statusu jako druhového komplexu. Stejně tak je dobře známá situace u

Hemidactylus fasciatus a jemu příbuzných druhů, a to jak vnitřní členění této skupiny, tak její

výskyt.

Afro-atlantský klad představuje skupinu s nejhůře známými vztahy. Poměrně dobře je

známá pozice druhů, které z Afriky kolonizovaly ostrovy v Atlantiku a Americkou pevninu.

Také část druhů ze západu kontinentu byla již zahrnuta ve fylogenetické studii a jejich vztahy

jsou tak známé. Stále ale v subsaharské Africe existují druhy, které v žádné analýze zahrnuty

nebyly. Vztahy mezi některými skupinami, jmenovitě mezi skupinami H. longicephalus, H.

bouvieri a druhy z pevniny, také nejsou zcela jisté.

Nedostatečnou znalost u některých kladů lze vyřešit dalším terénním výzkumem a

získáním vzorků pro potřeby molekulárně fylogenetických studií. Výzkum některých

problematických taxonů již probíhá. Dále bude třeba vyřešit vzájemné pozice hlavních kladů

rodu Hemidactylus, bez jejichž znalosti lze jen těžko zodpovědět některé otázky o evoluční

historii tohoto rodu.
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Příloha

Obr. 15 - Hemidactylus mabouia, afro-atlantský
klad

Obr. 14 - Hemidactylus turcicus, aridní klad

Obr. 16 - Hemidactylus angulatus

Obr. 13 - Hemidactylus flaviviridis, tropický
asijský klad

Obr. 12 - Hemidactylus granosus, aridní klad; foto
Tomáš Mazuch

Obr. 11 - Hemidactylus robustus, aridní klad
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