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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem zadané bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o druhové
diverzitě, fylogenezi, biogeografii a diverzifikační dynamice gekonů rodu
Hemidactylus. Ještě před cca deseti lety by obdobnou práci nebylo možné
realizovat, neboť o příbuzenských vztazích mezi jednotlivými druhy nebylo známo
prakticky nic. Za poslední dekádu se nicméně objevilo značné množství prací, které
se zaměřovaly na systematiku jednotlivých geografických oblastí, případně kladů
uvnitř rodu, a postupně tak vyvstávaly kontury do té doby netušeného evolučního
stromu těchto gekonů. Tolik žádaná syntéza však dodnes nebyla provedena.
Cílem rešerše bylo tyto poznatky shrnout a zároveň poukázat na oblasti
(geografické, systematické), jejichž fylogenetické postavení je dosud nejasné. Práce
slouží jako základ budoucího diplomového projektu, ve kterém bude Vojta pomocí
molekulárně-genetických metod fylogenezi celého rodu řešit a hledat možné příčiny
vysoké druhové diverzity jednotlivých biogeografických oblastí.

Struktura (členění) práce:

Práce nejprve představuje zařazení rodu Hemidactylus v rámci čeledi Gekkonidae a
jeho morfologickou charakteristiku. Struktura následujících kapitol kopíruje
fylogenetickou strukturu rodu a v pěti hlavních kapitolách seznamuje čtenáře
s hlavními klady. V podkapitolách se pak autor dostává až na úroveň jednotlivých
druhů a jejich fylogenetického postavení.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Jsou. Autor čerpá z veškeré relevantní literatury, která je pro dané téma dostupná
(pokud je mi známo, samozřejmě). Vzhledem k nemalému množství publikovaných
prací a faktu, že ne všechny práce přinesly kongruentní výsledky, nebylo vždy lehké
dospět ke konsenzu a výsledky kontextualizovat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána čtivou formou a je graficky přehledná. Použitá obrazová
dokumentace vhodně doplňuje text a je řádně citována. Zobrazené fylogenetické
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stromy jsou převzaté z originálních článků a práce proto může působit graficky
nejednotně, nicméně primární cíl grafiky (tedy předat informaci) je splněn.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hemidactylus je druhý nejdiverzifikovanější rod gekonů a se svými cca 160
popsanými druhy tak samotná revize jeho druhové diverzity představuje nelehký
oříšek. Vojta se však úkolu nezalekl a dokázal se s ním velmi zdárně poprat. Velmi
kladně hodnotím Vojtovo nadšení pro práci i soběstačnost při dohledávání literatury
a extrahování relevantních informací. Do procesu psaní textu jsem coby školitel
musel zasahovat zcela minimálně. To však neznamená, že by mezi námi chyběla
komunikace – konzultace byly pravidelné. Už od prvních draftů bylo zjevné, že Vojta
ví, co chce sdělit a jak to udělat. Práce je kvalitní a jsem spokojen s její podobou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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